cumplimiento normativo y fomento de buenas prácticas ambientales entre sus 
colaboradores y partes interesadas. 

En el marco de la presente auditoría, la entidad reportó la gestión realizada en 
materia de luminarias para la vigencia 2024, con los siguientes resultados: veintidós 
mil doscientos ochenta y cinco (22.285) luminarias instaladas a diciembre de 2024, 
cinco (5) luminarias de sodio y/o metal halide modernizadas, cuatrocientos once 
(411) nuevas luminarias instaladas y ciento treinta y dos (132) luminarias 
reemplazadas por reposición. 

En materia de planeación, la empresa cuenta con un Plan de Gestión Ambiental 
(PGA) diseñado desde 2023, cuyo objetivo general es implementar acciones que 
prevengan, mitiguen, controlen y compensen los impactos ambientales generados

[...]

certificados de disposición final de residuos y la correcta gestión de materiales 
potencialmente peligrosos. 

Para la presente auditoría, el equipo evaluó la totalidad de los veintiséis (26) 
contratos suscritos por la entidad durante la vigencia 2024, por un valor total de dos 
mil ochocientos setenta y tres millones quinientos cuarenta y siete mil ciento noventa 
y nueve pesos colombianos (2.873.547.199 COP). 

Es importante resaltar que doce (12) de estos contratos ya habían sido objeto de 
revisión en la auditoría financiera y de gestión realizada a la Empresa de Seguridad 
del Oriente para la misma vigencia, con un valor de dos mil setecientos treinta y 
ocho millones doscientos noventa y cuatro mil doscientos ocho pesos colombianos 
(2.738.294.208 COP). No obstante, dichos contratos se incluyen nuevamente en la 
auditoría ambiental, en razón a que el equipo auditor identificó componentes 
medioambientales susceptibles de evaluación. 

Por su parte, los catorce (14) contratos restantes no han sido objeto de revisión en 
auditorías anteriores y serán incluidos en la presente auditoría para efectos de 
evaluar el componente ambiental, con un valor de Ciento treinta y cinco millones 
doscientos cincuenta y dos mil novecientos noventa y uno (135.252.991 COP), el 
cual será tenido en cuenta como base para la auditoría de cumplimiento ambiental 
al sujeto de control – ESO detallado en el numeral 2 del presente informe Muestra 
de auditoría. 

1. Carta de Conclusiones 

Doctora: 
Claudia María Angarita Gómez

[...]

exhaustiva de la gestión contractual celebrada por la Empresa de Seguridad del 
Oriente en la materia, clasificando los contratos que guardan relación con el objeto 
o tema sujeto a auditoría. Como resultado de este análisis, se identificaron 26 
contratos con un presupuesto de Dos mil ochocientos setenta y tres millones 
quinientos cuarenta y siete mil ciento noventa y nueve pesos (2.873.547.199 COP) 
susceptibles de evaluación desde el componente ambiental.  

Haciendo uso del Papel de Trabajo PT 08-PF Aplicativo muestreo; el tamaño de la 
población son 26 contratos, y la muestra óptima arrojada por el papel son 13 
contratos, como se evidencia a continuación:

[...]

ciad106006090302024 gerencia integral 
CMC. 

10.000.000 

TOTAL 2.873.547.199 

Sin embargo de la tabla anterior, el equipo auditor realizo la evaluación en el 
componente ambiental de los 26 contratos del tamaño de la muestra y que los 
primeros 12 contratos por Dos mil setecientos treinta y ocho millones doscientos 
noventa y cuatro mil doscientos ocho pesos (2.738.294.208 COP) fueron 
considerados por el equipo auditor en la Auditoria Financiera de Gestión y 
Resultados de la vigencia 2024, realizada en el primer ciclo del PVCTF 2025 e 
igualmente fueron reportados en la rendición de la cuenta de la Auditoria General

[...]

de control, el equipo auditor evidencio que, de acuerdo con los informes de 
austeridad del gasto, específicamente el del tercer trimestre de la vigencia 2024 
emitido por la Oficina de Control Interno el 21 de octubre de 2024, se registró un 
incremento del 44% en el rubro de papelería, pasando de Dos Millones Novecientos 
Noventa y Seis Mil Ochocientos pesos (2.996.800 COP) en el 2023 a Cuatro 
Millones Trescientos Quince Mil Trescientos Sesenta y Cuatro pesos (4.315.364 
COP) en 2024. Este aumento, según el informe, obedece a compras de tintas, 
insumos tecnológicos y accesorios de oficina, sin contar con la recopilación de 
ninguna otra justificación asociada. Dicho comportamiento contrasta con la política 
institucional de austeridad y con los principios ambientales adoptados de reducción